
COMUNE  DI  SANTA  SOFIA
Provincia di Forlì – Cesena

POLIZIA MUNICIPALE
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

______________________________________________________________________________________________

OGGETTO: OGGETTO: FORNITURA SERVIZIO SNH PER 850 NOTIFICHE DIGITALI, 
PER I COMUNI DI PREMILCUORE, GALEATA E SANTA SOFIA FACENTI PARTE 
DEL SERVIZIO ASSOCIATO DEL SERVIZIO DI POLIZIA LOCALE -  IMPEGNO DI 
SPESA.

Data : 21/07/2025

N.  195
______________________________________________________________________________

VISTO:

-  la  deliberazione  consiliare  n.  61  del  20/12/2024  “Approvazione  del  Documento  Unico  di 
programmazione (D.U.P.) 2025-2027;

- la deliberazione consiliare n. 62 del 20/12/2024, dichiarata immediatamente esecutiva, con la 
quale è stato approvato il bilancio relativo al triennio 2025-2027;

- la deliberazione n. 108 del 27/12/2024 con la quale la Giunta comunale, in relazione a quanto 
disposto dall'art. 107 e 169 , del D.lgs. 18/08/2000 n. 267, ha approvato il programma gestionale 
contenente l'individuazione dei capitoli di bilancio affidati alla gestione amministrativo-finanziaria 
del sottoscritto per l'anno 2025 ed ha assegnato le risorse finanziarie ivi indicate;

- deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 22.04.2024 con la quale è stato approvato - ai sensi 
dell’art.  6  del  DL  80/2021  e  del  DPR  132/2022  -  il  PIAO/Piano  Integrato  di  Attività  e  
Organizzazione 2024-2026  e successive modifiche;

-  la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  14  avente  ad  oggetto  “CONVENZIONE  PER  LA 
GESTIONE  IN  FORMA  ASSOCIATA  DEL  SERVIZIO  DI  POLIZIA  LOCALE  TRA  IL 
COMUNE DI SANTA SOFIA, IL COMUNE DI GALEATA E IL COMUNE DI PREMILCUORE 
- APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE;

Premesso che

- con le novità introdotte dall’art. 26 del D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito dalla legge 
11/09/2020, n. 120 e così come modificato dal D.L. 31 maggio 2021, n. 77, la notifica degli 
atti (ivi compresi i verbali per violazioni al codice della strada avverrà solo attraverso la 



Piattaforma Notifiche Digitali (PN) gestita da PagoPA, o, nel caso cartaceo, anche tramite 
consegna dell’atto stampato da parte dell’Ufficio Postale;

-  il  Governo Italiano ha elaborato il  Piano Nazionale di  Ripresa e Resilienza (PNNR) per 
rilanciare l’economia dopo la pandemia di  COVID-19 e permettere lo sviluppo verde e 
digitale del Paese; nell’ambito degli interventi del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, il 
Ministro per l’Innovazione Tecnologica e la Transizione Digitale ha pubblicato il 12/09/2022 
l’Avviso Pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere sul Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza – Missione 1- Componente 1- Investimento 1,4 servizi e 
cittadinanza digitale – misura 1,4,5, “Piattaforma Notifiche Digitali”, finanziato dall’unione 
Europea  –  Next  GenerationEU;  -  Il  Comune di  Santa  Sofia   ha  presentato  la  propria 
candidatura risultando aggiudicatario del finanziamento;

- e’  stato  acquistato  tramite  l’Unione  di  Comuni  della  Romagna  Forlivese  il  programma 
“Concilia”;

- con il programma Concilia è stato acquistato dall’operatore economico Maggioli s.p.a. con 
sede  legale  in  via  del  Carpino  8  47822  Santarcangelo  di  Romagna  (RN)  il  “Service 
Notification Hub”, ossia una piattaforma software capace di far dialogare il software Concilia 
in dotazione al Comando di Polizia Locale con la Piattaforma Notifiche;

- il contratto sottoscritto con il suddetto operatore economico prevede che per ogni atto trattato 
ed inviato tramite Service Notification Hub a Piattaforma notifiche è previsto un corrispettivo 
a favore della ditta Maggioli  pari a € 1,00 + IVA per l’attività di normalizzazione degli 
indirizzi, generazione del verbale in pdf, firma digitale remota con caricamento su SEND, 
controllo degli esiti della notifica e aggiornamento del data base Concilia;

Visto il D. Lgs 36/2023 “Codice dei Contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 
della  legge  21  giugno  2022,  n.  78,  recante  delega  al  Governo  in  materia  di  contratti 
pubblici.”,

Richiamati  i  principi  generali  di  cui  alla  Parte  I,  Titolo  I  del  nuovo Codice dei 
contratti pubblici, con particolare riferimento:

- all’art. 1 comma 1 (Principio del risultato) “Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti 
perseguono il risultato dell’affidamento del contratto e della sua esecuzione con la massima 
tempestività e il migliore rapporto possibile tra qualità e prezzo, nel rispetto dei principi di 
legalità, trasparenza e concorrenza.”

- all’art.  2 comma 1 (Principio della fiducia) “L’attribuzione e l’esercizio del potere nel 
settore  dei  contratti  pubblici  si  fonda  sul  principio  della  reciproca  fiducia  nell’azione 
legittima, trasparente e corretta dell’amministrazione, dei suoi funzionari e degli operatori 
economici.”

- all’art. 3 (Principio dell’accesso al mercato) “Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti 
favoriscono, secondo le modalità indicate dal codice, l’accesso al mercato degli operatori 
economici nel rispetto dei principi di concorrenza, di imparzialità, di non discriminazione, di 
pubblicità e trasparenza, di proporzionalità.“;

Visti:



- l’art. 14 del D.Lgs 36/2023 (Soglia di rilevanza europea e metodi di calcolo dell’importo 
stimato degli appalti. Disciplina dei contratti misti) che definisce i valori delle soglie di 
rilevanza europea; - l’art. 48 del D.lgs 36/2023 (Disciplina comune applicabile ai contratti di 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea), il quale 
stabilisce che l’affidamento e l’esecuzione dei contratti aventi per oggetto lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea si svolgono nel rispetto dei 
principi di cui al Libro I, Parti I e II del nuovo Codice;

- l’art. 49 del D.Lgs 36/2023 (Principio di rotazione) comma 2 che stabilisce che in 
applicazione del principio di rotazione è vietato l’affidamento o l’aggiudicazione di un 
appalto al contraente uscente nei casi in cui due consecutivi affidamenti abbiano a oggetto 
una commessa rientrante nello stesso settore merceologico, oppure nella stessa categoria di 
opere, oppure nello stesso settore di servizi, specificando che è consentito derogare 
all’applicazione del principio di rotazione solo per gli affidamenti diretti di importo inferiore 
a 5.000 euro;

Atteso che la presente fornitura è stimata di importo inferiore alla soglia comunitaria 
di cui all’art.14 del D.Lgs 36/2023 e trattasi di fornitura priva di rilevanza transfrontaliera di 
cui all’art. 48;

Richiamato il contenuto di cui al Libro II, Parte I del nuovo Codice dei Contratti 
pubblici rubricata “Dei contratti di importo inferiore alle soglie europee”;

Preso atto che l’art. 50 del D.Lgs 36/2023 regola le procedure per l’affidamento dei 
contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14, in 
particolare il primo comma del suindicato articolo, alla lett. b) stabilisce che si procede ad 
“affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di 
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra 
gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante ”;

Atteso che l’affidamento diretto viene definito dall’art.3, comma 1, lett.d) dell’allegato 
I.1, come «l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso 
di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla 
stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di 
cui all’articolo 50,comma 1, lettera a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti 
dal medesimo codice”;

Dato atto che sussistono, nel caso di specie, i presupposti per procedere ad 
affidamento diretto del servizio di che trattasi;

Richiamati altresì:

- l’art. 7, 2° comma, del D.L. 52/2012, convertito con Legge n. 94/2012, il quale prevede che 
le amministrazioni pubbliche, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia 
di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA), ovvero ad altri mercati elettronici;



- l’art. 1 del D.L. n. 95/2012, convertito nella Legge n. 135/2012 che prevede la nullità dei 
contratti stipulati in violazione dell’articolo 26, comma 3, delle Legge n. 488/1999 e dei 
contratti stipulati in violazione degli obblighi di approvvigionamento attraverso gli strumenti 
di acquisto messi a disposizione da CONSIP Spa;

- il comma 130, dell’art. 1 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019), di 
modifica dell’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 il quale ha innalzato da 
€ 1.000,00 a €. 5.000,00 l’importo oltre il quale le Pubbliche Amministrazioni sono tenute a 
fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA);

Visto che il preventivo di spesa presentato dalla sopracitata ditta Maggioli spa, agli 
atti di questo ufficio, relativo al “service SNH” offerto a € 1,00 oltre all’IVA di legge per 
ogni atto inviato;

Dato atto che il servizio SNH è riferito a più comuni, ed è necessario che per ogni 
Comune facente parte del servizio associato di polizia locale, gli atti vengano emessi con 
l’intestazione di ogni singolo comune; 

Ritenuto di acquistare il servizio per 850 atti totali per i Comuni facenti parte della 
gestione associata del Servizio di Polizia Locale Intercomunale, così suddivisi:

 50 atti cds per il Comune di Premilcuore  per un importo di € 50,00 + IVA  per un totale 
di €  61,00, CIG B78BF2E807;

 300 atti cds per il Comune di Galeata  per un importo di € 300,00 + IVA  per un totale di 
€ 366,00, CIG B78BEBC9F3;

 500 atti cds per il Comune di Santa Sofia per un importo di € 500,00 + IVA  per un totale 
di € 610,00, CIG B78BD76CEC;

Ritenuta  l’offerta  presentata  congrua  ed  economicamente  vantaggiosa  per  questa 
Amministrazione Comunale;

Ritenuto pertanto di impegnare sul capitolo dell’ente capofila (Santa Sofia) la somma 
di € 1.037,00 sul capitolo 524, art. 01  “spese varie d’ufficio - servizi  PM;

Visto:

-l’art.3 della legge 136/2010 e s.m.i;

-le determinazioni dell’AVCP n.8/2010 e n.10/2010;

Dato atto che la prestazione di che trattasi è soggetta agli obblighi della tracciabilità;

Dato atto che la ditta MAGGIOLI SPA:

∙ ha comunicato il proprio conto dedicato con l’indicazione dei soggetti delegati ad operare e 
che tale comunicazione è agli atti di questo ufficio;

∙ si assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3 della Legge 13 
agosto 2010 e successive modifiche

∙ risulta essere in regola con la posizione contributiva, così come da certificazione di 
regolarità contributiva INAIL_49170653 agli atti dell’ufficio;



Dato atto che non sussiste conflitto di interessi in capo al Responsabile del 
procedimento e del Settore nell’adozione degli atti endo–procedimentali e nell’adozione del 
presente provvedimento, così come previsto dall’art. 6-bis della Legge 07.08.1990, n. 241;

Dato atto altresì che il legale rappresentante della ditta Maggioli spa ha dichiarato:

-di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque di non aver 
attribuito incarichi ad ex dipendenti che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per 
conto del Comune di Longiano per il triennio successivo alla conclusione del rapporto di 
lavoro, ai sensi dell'art. 53, comma 16ter D. Lgs. n. 165/2001;

-l'insussistenza di rapporti di parentela o affinità tra i titolari, gli amministratori, i soci e i 
dipendenti della stessa ditta affidataria e i Responsabili di Settore e i dipendenti dell'Ente, ai 
sensi dell'art. 1, comma 9 lett. e) della L. n. 190/2012;

Dato atto, che in ossequio alle disposizioni della Legge n. 244/2007 ed in generale al 
principio della trasparenza, il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito web del 
Comune;

Visto il vigente Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune 
di Santa Sofia;

Visto lo Statuto comunale ed il Regolamento di Contabilità;

Visto il D.Lgs. n.50/2016;

Visto il D.Lgs. del 18.08.2000 n.267;

DETERMINA

1) di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di adottare la presente determinazione ai sensi dell’art.192 del D. Lgs. 267/2000 e art. 17 
comma 2° del D. Lgs. n. 36/2023, dando atto che essa precede la stipula di apposito contratto dai 
seguenti elementi essenziali:

- finalità: garantire alla Polizia Locale un corretto svolgimento dei propri compiti istituzionali;

- oggetto: fornitura del servizio di notifica di 850 verbali del codice della strada ed extra codice 
della strada tramite Piattaforma Notifiche gestita da PagoPA;

- valore economico: € 1.037,00 IVA compresa

-  clausole  essenziali:  pagamento  entro  30  giorni  data  ricevimento  fattura  conforme  al 
DM55/2013;

- scelta contraente: affidamento diretto effettuato ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs 
n.36/2023;

- forma contrattuale: scambio di lettera commerciale

3)  Di  individuare  la  ditta  Maggioli  s.p.a.  con  sede  legale  in  via  del  Carpino  8  47822 
Santarcangelo di Romagna (RN), C.F. 06188330150 - P.I. 02066400405, quale fornitore del 
servizio spedizioni notifiche digitali attraverso la Piattaforma Notifiche gestita da PagoPA;



4) di dare atto che la ditta Maggioli spa, possiede i requisiti di carattere generale di cui all’art. 
99 del D. Lgs.n. 36/2023 per l’affidamento di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, 
possiede i  requisiti  di  idoneità  professionale,  capacità  finanziaria  e  tecnico-professionale 
necessari per l’esecuzione delle prestazioni richieste;

5) di impegnare la somma complessiva di € 1.037,00 (IVA compresa)  al Capitolo 00524 art. 
01 “Spese varie ufficio polizia locale”, Missione 03 – Prog. 01 – Titolo 1 del bilancio 2025, - 
esigibilità 2025, come segue:

- € 61,00 Comune di Premilcuore  CIG: B78BF2E807;

- € 366,00 Comune di Galeata  CIG: B78BEBC9F3;

- € 610,00 Comune di Santa Sofia  CIG: B78BD76CEC;

 a favore dell’affidatario del contratto sopra indicato, ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 
267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le 
finalità di cui alle premesse; 

6) di dare atto che non sussiste conflitto di interessi, anche potenziale, in capo al Responsabile 
di Settore nell’adozione del presente provvedimento, così come previsto dall’art. 6 bis della 
Legge 7.08.1990, n° 241 e dall’art. 16 del D.Lgs. 36/2023;

7) gli acquisti effettuati per la Polizia locale dal Comune di Santa Sofia – ente capofila – saranno 
ripartiti  tra i comuni aderenti in base in base ai quantitativi in premessa richiamati;

8)  è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria a cura del responsabile del Settore Servizi Finanziari;

9) sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente;

10)  gli obblighi di pubblicazione di cui all'art. 28 del D.Lgs. n. 36/2023 sono assolti tramite la 
piattaforma digitale utilizzata.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
ALESSANDRINI FILIPPO

Documento firmato digitalmente ai sensi di 
legge
Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3  

D.Lgs. 39/1993


